.17.
1265-1266, Donnas e Bard 
Quietanze riguardanti Guglielmo Carnifex, contenute in un’unica pergamena : 
a) 1265, 24 settembre, Donnas 
Aneson, figlia di Bonivardo e moglie di Nicolino Machon, dà quietanza a Gu-
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glielmo Carnifex, acquirente di una casa sita a Donnas. 
b) 1265, 5 dicembre, Bard 
I coniugi Giroldino Sutor e Agnese, acquirenti a loro volta della stessa casa sita 

a Donnas, danno quietanza al venditore Guglielmo Carnifex. 
c) 1266, 8 gennaio, Donnas 
Nicoleto de Villa, nipote di Umberto Mercator, dà quietanza a Guglielmo Car-

nifex di tutti i debiti da lui contratti nei confronti del suddetto Umberto. 

Si pubblica l’originale in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 4. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC° LXV°, indicione VIIIa, 
die iovis XXIIIIa mensis septembris, coram testibus infra scriptis, Aneson, filia 
Bonivaldi et uxor Nicolini Machon, fecit pacem et finem et refutationem et iuris 
remisionem et pactum de non ulterius petendo Vullelmo Carnifici et suis heredibus 
de omni illo iure, ratione et actione utili et directa, mixsta et ypotekaria, corporali 
et incorporali, quod et quam habebat seu habere potuerat, con carta vel sine carta, 
in quadam domo con fondamento quam Nicolinus eius maritus eidem Vullelmo 
vendiderat, cuius fines sunt : a prima parte strata puplica,44 a IIa Duria, a IIIa domus 
condam Costabili, a IIIIa casale quod fuit de Marqueto, promitens dicta Aneson et 
ad sancta Dei evangelia iuravit contra hanc pacem et finem non venire, nec aliquid 
atemptare pro45 se nec per aliam submissam personam, omnia sua bona pignori 
obligando. In super Bonivardus, pater dicte Aneson, dictum Vullelmum et suos 
heredes ob hanc causam indempnem conservare promisit omnia sua bona pignori 
obligando. Et pro sic atendendo et observando se constit[u]erunt fideiussores 
legales Iohannes de Villa, Iohannes de Pomar, Brunus Galopini, qui promiserunt 
ut supra d[icitur] omnia sua bona pignori obligando, renunciando omni legum 
auxilio quo se tueri possent. Actum in Donacio, testes fuerunt Vullelmus de castro 
Sancti Martini, Vullelmus de Amedeo, Iacobus de Virgulto, Filiponus de Riallo, 
Perretus de Lides, filius domini Petri, Peretus de Borgondino et plures alii. Et ego 
Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC°LXV°, indicione VIIIa, die 
sabati quinto intrante decembris, coram testibus infra scriptis, Girolderius Sutor 
et Agnes eius uxor fecerunt pacem et finem et refutationem et iuris remisionem 
et pactum de non ulterius petendo de Vullelmo Carnifici et suis heredibus de illa 
domo con fondamento quam eis iugalibus vendiderat et de omni illo iure, ratione 
et actione utili et directa, mixsta et ypotekaria, corporali et incorporali, quod et 
quam in dicta domo con fondamento habebant vel habere poterant, cuius domus 

44 Publica.
45 Per.
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fines sunt : a prima parte strata puplica, a IIa Duria, a IIIa domus condam Costabili, 
a IIIIa casale Bonivardi quod fuit de Marqueto, promitentes dicti iugales, videlicet 
Girolderius et Agnes eius uxor et ad sancta Dei evangelia corporaliter iuraverunt 
contra hanc pacem et finem non venire nec aliquid atemptare pro se nec per alliam 
submissam personam omnia sua bona pignori obligando. Actum in Bardo, textes 
fuerunt Bernardus, Blavetus, Marquetus et plures alii. Et ego Lodovicus notatius 
fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC°.LXVI., indicione IXa, die 
veneris VIII° intrante ianuario, coram testibus infra scriptis confessus et contentus 
fuit Nicoletus de Villa, nepos condam Humberti Mercatoris se recepisse et 
habuisse plenam et integram solutionem a Vullelmo Carnifici de omnibus debitis 
et debituris de quibus et pro quibus dictus Vullelmus tenebatur principaliter 
versus Humbertum Mercatorem, de quibus debitis et debituris omnibus dictus 
Nicoletus fecit pacem et finem et refutationem et iuris remisionem et pactum de 
non ulterius petendo dicto Vullelmo et suis heredibus et n... modo aliquo ..... quod 
dictus Vullelmus de dictis debitis vel debituris vel sui heredes inde habuerint et 
sustinerent dictus Nicoletus reddere et restituere edem Vullelmo et suis heredibus 
convenit per stipulacionem promisit omnia sua bona pignori obligando. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Bertetus Machonus, Brunus Golopini46 et plures alii. Et ego 
Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.18.
1267, 27 ottobre, Donnas 
Ardrico de La Tour vende ai fratelli Ardizzone e Francesco di Vallaise la metà 

della torre di Rovarey, di un cortile, di un frutteto, di un castagneto e di un edificio 
ed un cortile pergolato, attinenti alla torre, per il prezzo di 32 lire viennesi. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 4. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC°LXVII°, indicione Xa, die iovis 
XX° VII° mensis octobris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem et 
venditionem per liberum alodium ut melius ac liberius potuit inter vivos fecit 
Ardricus de Turre, frater Perini de Turre, Arduchioni et Francissco fratribus, 
filiis condam domini Iacobi de Valexia de medietate totius turris de Rovore pro 
indiviso con fondamento et edificio et de medietate illius vergerii sive virgulti retro 
turrem pro indiviso et de medietate curie sive platee ante turrem pro indiviso et 
de medietate illius vergerii ubi sunt ficus et de medietate illius vergerii sive virgulti 

46 Galopini.
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et castannieti ubi Iacob stabat pro indiviso et de medietate totius casamento ubi 
Valetus de Rovore stabat de medietate totius castannieti infra clostram dicte 
turris, cuius turris et curie fines sunt circumquaquam murus sive clostra. Item 
extra clostram curiam con topia vinearum, prout via tenet usque ad domum et ut 
murus tenet secundum quod murus vadit versus Morallum usque ad ostium quod 
vadit ad vineam. Fines vergerii : a prima parte clostra turris, a IIa murus, a IIIa via 
publica. Fines vergerii con casamento ubi Iacob stabat : a prima parte via publica, 
a IIa res condam Sanctonini, a IIIa res Cornuti, a IIIIa res Bruneti. Fines curie : a 
prima parte via publica, a IIa via que vadit ad turrem, a IIIa domus, a IIIIa vinea. 
Fines casamenti Valeti : a prima parte vinea de Turre, a IIa via vinearum, a IIIa res 
condam Amedei Bodran. Tali modo quod dicti fratres Arduchio et Francisscus 
et eorum heredes et cui dare, vendere et alienare vellent predicta omnia et 
singula con omnibus suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et 
ingressionibus et con omnibus supra se et infra se habentibus habeant, teneant et 
possideant amodo in perpetuum per liberum alodium sine contradictione alterius 
persone, dando eisdem fratribus licenciam et autoritatem intrandi possessionem 
et quasi possessionem predictarum omnium rerum pro indiviso, quocienscumque 
voluerint vel eis utile fierit con omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in 
integrum, et que omnia predicta et singula dictus Ardricus eisdem fratribus et 
eorum heredibus et cui vel quibus dare, vendere et alienare vellent varantire, 
defendere et manutenere contra quamlibet personam omnia sua bona pignori 
obligando promisit et ad sancta Dei evangelia iuravit, renunciando quod non possit 
dicere vel opponere se fore deceptum ultra quingentos aureos vel quingentos sol. 
et renunciando omni iuri tam canonico quam civili et omnibus exceptionibus et 
alegationibus et consuetudinibus terre. Et pro quo dato et cessione et vendicione 
dictus Ardricus fuit confessus se habuisse et recepisse a dictis fratribus Arduchioni 
et Francissco XXXII lib. bonorum viennensium, renunciando omni exceptioni 
non recepti denarii et non habiti et omni alii exceptioni et iuri in his aliquid esset 
ad meliorandum consilio sapientum hominum semper sint meliorata. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Hugonetus Delarosire, Costa de Donatio et Collinus eius 
filius et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.19.
1268, 16 marzo, Donnas 
Bonivardo infeuda a Bruno Galopin ed a sua moglie un edificio sito nel borgo 

di Donnas, per la somma di quattro lire e 10 soldi, 15 denari di servizio e 30 denari 
di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds de Bosses-Savin, vol. I-P, doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXVIII, indicione XIa, die 
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veneris XVI° mensis marcii, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem per 
rectum feudum et investituram per policem, prout melius ac liberius potuit, sine 
fraude, fecit Bonivardus qui ha<b>itat in Donatio Bruno Galopini et sue uxori 
[et] eorum heredibus mascul[is et f]eminis de quadam cassali con fondamento et 
edificio quod iacet in burgo Donatii, pro XV den. annuatim ad sanctum Stefanum 
de servitio et XXX den. de placito quando acciderit, et nicil47 aliud petere possit 
nec debeat, cuius fines sunt : a prima parte strata publica, a IIa Duria, a IIIa res 
Gerardi et Benedicti, a IIIIa res Petri de burgo Montis Iovis48, tali modo quod 
dictus Brunus et eius uxor et eorum heredes masculi et femine et cui accideret et 
dare vellet dictum casale con edificio et fondamento et con omnibus suis finibus 
et terminis et con omnibus suis accessionibus et ing<re>ssionibus et con omnibus 
supra se et infra se habitantibus habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum 
sine contradictione dicti Bonivardi eorumque heredum vel alterius persone, dando 
eidem Bruno licentiam et autoritatem intrandi possessionem dicti casalis quociens 
voluerit vel sibi utile fuerit con omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in 
integrum et quod casale con suis pertine<n>tiis dictus Bonivardus eidem Bruno 
et sue uxori et eorum heredibus masculis et feminabus et quibus accideret et dare 
velet varantire, defendere, manuten[ere contra quamli]bet personam convenit 
et promisit bona fide. Insuper Aneta uxor dicti Bonivardi, Brunetus... Bonivardi 
predicta omnia et singula eidem Bruno favere laudaverunt ........ superius dictum 
est et non contravenire promiserunt et rata et firma perpetuo habere [et inviona]
biliter observare. Et pro quo dato et cessione dictus Bonivardus fuit confessus 
.......... h[abui]sse et recepisse IIIIor lib. X sol. capitalis monete. Renuncians omni 
exceptioni ......... et non habite et omni alii exceptioni. Actum in Donacio, testes 
fuerunt Hugo Cornir, Iohannes de Pomar, Petrus de Braz, Martinus Friolinus et 
plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.20.
1269, 3 maggio, Donnas 
Ardizzone di Vallaise infeuda, a nome proprio e del fratello Francesco, a Gu-

glielmo Carnifex ed alla moglie di costui una casa sita nel borgo di Donnas, per un 
denaro di servizio e due denari di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXIX°, indicione XIIa, die 
veneris IIIa intrante maio, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem per 

47 Nichil.
48 Leggasi : Montis Ioveti.
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rectum feudum et investituram per policem ad bonum usum terre fecit Arduchio 
filius condam domini Iacobi de Val<e>xia Vuillelmo Carnifici et sue uxori et 
eorum heredibus masculis et feminabus et cui acciderit et dare vellet de quadam 
domo con fondamento et edificio que iacet in burgo Donacii pro I den. magis 
anuatim ad sanctum Stefanum de servitio quin dicta domus faciat domino et II 
den. magis de placito quibus49 acciderit. Cuius domus fines sunt : a prima parte 
strata puplica50, a IIa Duria, a IIIa domus condam Costabli, a IIIIa domus Petri 
Molinis, tali modo quod dictus Vullelmus et eius uxor et eorum heredes masculi et 
femine et quibus accideret et dare vellet dictam domum con omnibus suis finibus 
et terminis et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus 
supra se et infra se habentibus habeant, teneant et possideant amodo imperpetuum 
sine contradictione dicti Arduchoneti suique fratris suorumque heredum vel 
alterius persone pro dicto servitio et placito, dando eidem Vuillelmo licentiam et 
autoritatem intrandi possessionem dicte domus quocienscumque voluerit vel sibi 
utile fuerit com omni suo iure, ratione et actione ei pertinente in integrum et quam 
domum con suis pertinentiis dictus Arduchio pro se et suo fratre Francissco eidem 
Vuillelmo et sue uxori et eorum heredibus masculis et feminabus et cui accideret 
et dare vellet varantire, defendere et manutenere convenit et per stipulationem 
promisit contra quamlibet personam bona fide et sine fraude, salvo tamen suo 
usagio et alterius ratione. Que omnia supra dicta et singula Franciscus de Valexia 
frater dicti Arduchoneti favit, laudavit et crantavit eidem Vuillelmo et sue uxori et 
eorum heredibus masculis et feminabus dictam domum prout melius ac liberius 
potuit sine fraude. Actum in Donatio, testes fuerunt Hugo Cornir, Iohannes de 
Pomar, Bonivaldus, Bertetus Machonus, Cardinus, Valetus de Perlo et plures alii. 
Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.21.
1270, 27 novembre, s.l. (Donnas ?) 
Guglielmino de La Tour vende ai fratelli Ardizzone e Francesco di Vallaise, 

proprietari della metà della torre di Rovarey e delle sue pertinenze, la rimanente 
metà della torre con il frutteto adiacente ed una vigna, anch’essa situata a Rovarey, 
per la somma di 80 lire. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 6. 

(S.T.) Anno ab incarnacione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, 
indicione VIIIa, die mercurii XXVII mensis novembris, retro domum Oberti de 
Donayz, coram testibus infra scriptis, Vuillerminus filius quondam Perrini de 

49 Quando.
50 Publica.
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Turre dicti de la Vota, non vi, non dolo set sua sp[onte] ...... sine fraude vendidit 
nomine pure, recte, irrevocabilis vendicionis et concessit pro ut melius ac liberius 
potuit Ard[ucioni et Francisco] fratribus cundominis de Valesia, filiis quondam 
domini Iacobi et eorum heredibus imperpetuum vendere et alienare voluerint 
aut cui dare, vendere et alienare voluerint in p[erpetuum] ...... medietatem turris 
de Rovore supra Donayz et medietatem virgultorum cum fundo, sitorum iusta 
ipsam turrim et iuxta domum Margoll[eti, quoru]m Ardricus eiusdem Vuillelmini 
avunculus vendidit aliam medietatem. Item dictus Vuillelminus vendidit et 
concessit in purum et liberum allodium ut supra predictis fratribus et heredibus 
inperpetuum vineam sitam in Rovore iuxta ipsam turrim, cuius vinee fines 
sunt : a prima parte via publica, a secunda parte vinea Vuillermoti de Bardo, a 
IIIa parte vinea dicti Costa, a IIIIa parte res Petri, filii quondam dou Rantyz de 
Rovore, a Va parte domus Vuilberti de Rovore, a VIa parte vinea dou Reychat. Item 
dominus Vuillerminus fecit venditionem, datum et cessionem predictis fratribus 
Arducioni et Francisco et heredibus eorum imperpetuum de omni iure et actione 
et competentibus vel competituris in omnibus et singulis predictis eisdem fratribus 
venditis. Fines predictorum virgultorum sunt pro ut in carta publica et in cherta 
Augustana facta a51 predicto Nardrez52 de alia medietate plenius53 continetur. 
Constituit dictus Vuillelmus dictos fratres dominos et procuratores tanquam in 
rem propriam, dans dictus Vuillelminus in presenti contractu plenam licentiam et 
auctoritatem predictis fratribus adprehendi et intrandi eorum propria auctoritate 
sive requisicione alicu[i]us ..... in corporalem possessionem et quasi possessionem 
de omnibus predictis venditis, extrassit se de possessione et dominio et in dictos 
fratres tradidit pro ut melius potuit, pro qua autem venditione dictus Vuillelmus 
confessus et contentus fuit se recepisse et habuisse a dictis fratribus nomine precii 
quatuor vi[ginti] lib. cursalis monete et super omnibus predictis venditis promisit 
et convenit dictus Vuillelmus predictis fratribus chertam Augustanam quando 
eorum placuerit volu.... [Renunci]avit dictus Vuillelmus exceptioni non numerate 
pecunie sive precii non recepti, doli, metus et in factum et renuntiavit quod non 
dicet se fore d[eceptum] ultra dimidiam iusti precii, nec esse deceptum aliquo 
alio dolo et fraude et generaliter omnibus exceptionibus et deffensionibus quibus 
ven.................... vel aliquid predictorum. Et omnia et singula predicta voluit, laudavit, 
auctorizavit et confirmavit pro ut melius potuit Mussa uxor d[icti Vullelmini]......... 
sunt expressa et promisit et convenit quod contra predicta vel aliquid de predictis 
per se vel per aliam interpositam personam non veniet in futurum ............... vocati 
et rogati Amedeus de Arnat domicellus, Arnolinus de Castro Argenteo, Obertus 
de Donayz, Brunus Galopini, V[uillelmus]............ et Iacobus dictus Mazuquin de 

51 Espunto : ab.
52 Leggasi : Hardricz.
53 La parola plenius è ripetuta.
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Donayz. Et ego Parisetus de Melduno, publicus notarius, hanc cartam rogatus 
scripsi fideliter et signavi. 

.22.
1271, 22 ottobre, Aosta 
Aimone di Sarre, figlio di Marco di Bard, rinuncia a favore del conte Filippo 

I di Savoia ad ogni suo diritto o pretesa sul castello di Bard e sulle sue pertinenze. 

Si pubblica l’originale (A) in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo [pri]mo, inditione 
XIIIIa XIa kalendarum novembris in viridario domus episcopalis Auguste, coram 
testibus infrascriptis, Aymo de Sarro, filiu[s] condam domini Marcho[n]is de Bart, 
sine vi ad hoc reductus sed sponte et ex certa scientia donavit, finivit, solvit et 
quictavit secundum quod melius et sanius potest intelligi excellenti principi domino 
Philipo Sabaudie et Burgondie comiti, heredibus et successoribus suis inperpetuum 
quicquid iuris, racionis, dominii sive proprietatis habebat seu habere poterat aut 
debebat aut videbatur habere in castro de Bart et in pertinentiis suis, racione 
et proprietate aut dominio predictis et ipsum dominum comitem investiendo, 
renuncians exceptioni donationis, finis et quitationis non facte, devestiture et 
investiture non facte. Ad hoc interfuerunt testes vocati et rogati Iohannes Bertrandi 
Cadotus ballivus Auguste, Tebaldus Gontardi et plures alii. Et ego Iacobus Boneti 
publicus notarius sacri palacii qui rogatus hanc cartam fideliter scripsi et tradidi. 
(S.T.). 

.23.
1272, 22 ottobre, Bard 
Francesco di Vallaise, a nome proprio e del fratello Ardizzone, reinfeuda a 

Giovanni de Val tutti i beni che egli già teneva in feudo, in regime di indivisione, 
dai predetti fratelli di Vallaise, per 2 soldi, 2 denari ed un cappone di servizio, 4 
soldi, 4 denari e 2 capponi di placito ed una fedeltà “melius”. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 5. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC°LXXII° indicione XVa die 
sabati XXII° mensis octobris, coram testibus infra scriptis favit, la[uda] vit et 
crantavit et datum et cessionem fecit sicut melius ac liberius potuit per rectum 
feudum Francisscus de Valexia, filius condam domini Iacobi, pro se et suo fratre 
Arduchoneto, Iohanni de Val et suis heredibus de omni illo feudo pro indivisso 
quod dictus Iohannes tenebat et tenere debebat de dictis fratribus ubicumque sit 
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pro II sol. II den. annuatim ad sanctum Stefanum de servitio et I caponem et IIII 
sol. IIII den. et II capones de placito quando acciderit. Et pro illo feudo debet dictus 
Iohannes fidelitatem melius dictis fratribus, tali modo quod dictus Iohannes et suis54 
heredes et cui acciderit dictum feudum integre con fondamento et con omnibus 
suis finibus et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus 
supra se et infra se habentibus habeat, teneat et possideat amodo imperpetuum sine 
contradictione dicti Francissi55 et sui fratres suorumque heredum et quod feudum 
dictus Francisscus pro se et suo fratre dictum feudum integre eidem Iohanni et suis 
heredibus et cui [acci]de[rit] garantire, defendere et manutenere contra quamlibet 
personam con[venit et promisi]t bona fide et sine fraude. In super dictus Iohannes 
de[dit et red]didit in anthea dicto Francissco, recipienti suo et nomine sui fratris, 
filium suum pro homine melius quia sic inter eos convenerunt. [A]ctum in Bardo, 
ad hoc fuerunt testes vocati dominus Moruellus miles de Arnado, Filiponus de 
Riallo, Iohannes de Ayache, Vuillencus eis fratres56, Iacobus de Migno et plures 
alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.24.
1273, 1 settembre, Bard 
Berteto Maçon e la moglie Giovannetta vendono al conte Filippo I di Savoia, 

rappresentato dal castellano di Bard Artaldo di Paladru, i loro diritti su una vigna 
sita a Liéron, nel territorio di Bard, consistenti in un censo annuale di due moggia 
di vino e 12 denari di censo annuale. 

Si pubblica l’originale (A) in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 8. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXIII° in die prima, die 
sabati, intrante septembris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem et 
venditionem et pacem et finem et totius iuris remisionem et pactum de non ulterius 
petendo fecerunt Bertetus Machonus et Iohaneta eius uxor una voluntate et uno 
consensu domino Artoldo de Pelladru militi, recipienti nomine et vice domini comitis 
Sabaudie de omni illo iure, ratione et actione utili et directa, mixta et ypotekcaria, 
corporali et incorporali, quod vel quam dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta 
eius uxor habebant seu habere debebant aliquo modo vel aliqua sucessione seu 
occasione et eciam aliqua causa in quadam vinea con fondamento et arboribus 
que iacet in territorio Bardi, silicet in loco ubi dicitur Liron, salva racione fivaterii, 

54 Sui.
55 Sic.
56 Eius frater.
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cuius fines sunt : a prima parte strata puplica57, a IIa res Hugonis Cornir, a IIIa res 
Amedei Descota, a IIIIa rupis, tali modo quod dictus dominus comes et cui dare, 
vendere velleret dictum ius et racionem ad dictos iugales pertinentes, videlicet duo 
modia vini boni et puri anuatim in vindemiis censualia et XII den. censales. Hanc 
teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione dictorum iugalium vel 
alterius persone, promitentes dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta, contra 
hanc donationem in pacem et finem non venire nec aliquid atemptare ad sancta Dei 
evangelia iuraverunt pro se nec per aliam submissam personam, omnia sua bona 
pignore obligando et I sol. vero de placito si acciderit et que omnia dicti iugales 
varantire et singula supra dicta et defendere et manutenere promiserunt et pro 
quo dono et cessione et pace et fine dicti iugales, videlicet Bertetus et Iohanneta, 
fuerunt confessi et contenti se habuisse et recepisse a dicto domino Artoldo, a parte 
domini comitis, XX lib. capitalis monete puri argenti, renunciando omni exceptioni 
non recepti denarii et non habiti et omni alii exceptioni. Actum in burgo Bardi, 
testes fuerunt Hugo Cornir, Petrus de Lalaz, Brunus Galopini, Iacometus Darna, 
Iacometus Rostagni, Valetus Rovinelli, Brunetus filius domini Petri de Lides et 
plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.25.
1273, 25 settembre 
Falco di Ravoyri, la moglie Giovanna ed il figlio Girardo adottano Giovanni di 

Marine per la somma di 20 lire, infeudandogli la metà dei beni della famiglia per 
12 denari di servizio e due soldi di placito. 

Si pubblica l’originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 6.

(S.T.) Anno Domini M° CC° LXXII., inditione prima, die lune VIIa kalendas 
octubris, publice, coram domino Arducione de Valeysia et Hugone de Rosery et 
Martino de Ciseran et pluribus aliis, talis compositio facta fuit et celebrata inter 
Falconem de Rovoyri et Iohannam eius uxorem et Girardum eorumdem filium 
ex una parte et Iohannem de Maronna filium Agate ex altera parte, quod predicti 
Falco et Iohanna et Girardus supradictum Iohannem de Maronna adoptaverunt 
et affiliaverunt in albergamento suo et in omnibus rebus eorum mobilibus et 
immobilibus, cultis et incultis, ubicumque sint vel reperiri possint, associans 
et fraternitans dictus Girardus eundem Iohannem in omnibus que ei accidere 
possent ex parte patris vel matris. Quem Iohannem predicti Falco et Iohanna in 
predictis rebus adoptantes et liberum heredem suum facientes tamquam specialem 

57 Publica.
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filium et generalem cum dicto Girardo eorum filio pro XXti lib., quos ipse posuit 
in supradicto albergamento eorumdem, renunciantes exceptioni non recepte 
et non habite pecunie et spei receptionis et numerationis future, ita quod ipse 
habeat et partem capiat in eorum albergamento et rebus omnibus tamquam liber 
heres generalis filius et specialis, dantes eidem ad rectum feudum per policem 
investientes medietatem ospitii sui et omnium rerum suarum pro XII denariis 
de servitio et duobus sol. de placito, plus quam medietas rerum ipsarum faciat 
dominis a quibus tenetur, promitens dictus Iohannes de Maronna supra dictis 
parentibus suis et Girardo fratri suo ad bonam fidem cum eis permanere, tanto 
addito quod, si Vullelminus de Valeysia eiusdem Iohannis dominus ei feudum 
aliquod daret, dictus Girardus in illo feudo cum ipso Iohanne caperet tamquam 
in rebus propriis sui partis et dividerent insimul sicut fratres promitentes quis 
liber ipsorum unus alteri vicissim omnia predicta et singula ut dicitur superius 
rata habere et contravenire per se nec per ullam aliam interpositam personam nec 
ullo tempore litem vel controversiam inferre, nec inferenti consentire, sed firmum 
habere quicquid supra dicitur plenarie. Renuntiantes omnibus exceptionibus et 
legum auxilio et decretorum seu decretalium aut cumsuetudinum adoptionis non 
facte et cuilibet alii legitimo a quo se modo aliquo tueri possent et specialiter iuris 
ypotecarum et minoris etatis beneficio et omni iuri tam canonico quam scivili58 
et omnibus publicis instrumentis. Actum in domo domini Petri de Munterufo 
ad Arnadum, in presentia dicti domini Ardutionis de Valesya qui hec laudavit, 
grantavit et confirmavit sui vice et nomine et Francisci fratris eius a presidio. (S.T.) 
Ego Petrus de Chambava, publicus notarius, hanc cartam fideliter scripsi, tradidi 
ac signavi. 

.26.
1273, 16 dicembre, Bard 
Oggero Bruno de Noser detto Bedua e Bruno de domino Bovone cedono per 

il periodo di 12 anni a Valeto di Échallod tutti i terreni, i prati e gli alberi che essi 
posseggono ad Échallod, ad eccezione delle querce e dei loro frutti, per il censo 
annuale di 3 staie di segale e uno staio di noci. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 125, mazzo I, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXIII°, indicione prima, 
die sabati XVI decembris, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem ut 
melius ac liberius potuerit, sine fraude, fecerunt Ogerius Brunus de Noser dictus 
Bedua, Brunus de domino Bovone Valeto de Sallo, filio condam Vuillelmi et suis 

58 Civili.
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heredibus, usque ad XII annos proximos venientes, de omni eo quod habent vel 
habere debent et possident in Esscalo, videlicet terris, pratis, arborius, exceptis 
glandibus et quercubus, pro tribus sextariis siliginis ad mensuram Bardi et pro uno 
sexstario nucum anuatim censualibus usque ad dictum terminum et nicil59 aliud 
petere possit, quarum rerum fines sunt : a prima parte Duria, a IIa prata dicti Valeti, 
a IIIa campus frumental, a Va ravoria, tali modo quod dicti Valetus et sui heredes 
et cui accident dicta omnia con fructibus, exceptis glandibus, habeat, teneat et 
possideat usque ad dictum terminim XII annorum finitorum tradictione a[lter]
ius persone et que omnia supra dicta dicti Ogerius Brunus de domino Bovone, 
Brunus Bedua eidem Val[eto] et suis heredibus et cui acciderit varantire, defendere 
et manutenere contra quamlibet personam promiserunt omnia eorum bona pignori 
obligando, renunciando omni dolo et fraude et ingenio. Et II sol. pro carta. 60 
Actum in Bardo, testes fuerunt Martinus de Villa, Peroninus de la Tuellia, Brunus 
de Fontines et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.27.
1274, 23 settembre, Donnas 
Ardizzone di Vallaise e Filippo di Rial, come tutori dei figli del defunto Pietro 

di Ros, e Percivalle [di Pont-Saint-Martin] come avente diritto alla successione di 
costoro, concedono a Giovanni de l’Hôpital la corresponsione di un censo di sei 
staia di vino, per il periodo sufficiente a compensare la somma di 110 soldi, di cui 
Giovanni era creditore nei confronti del defunto. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 11, mazzo I, doc. 7. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° LXXIIII, indicione II, die dominico 
XXIII mensis septembris, coram testibus, Arducio de Vallexia et Phylipus de Riallo 
tutores puerorum condam Petri de Ros, et Percevallus, eorum successor, laudant et 
concedunt Iohanni de Hospitali illos VI sest. vini quos Vullencus de Ayaç faciebat 
dicto Petro de Ros, concedunt ei pro illis C et X sol., quos ipse Petrus dixit in suo 
testamento se debere dare sibi, unde dictus Iohannes et hospitale dictos VI sest. 
vini habeant, teneant amodo usque ad plenam solucionem dictorum C et X sol. 
Actum in Donatio, testes fuerunt Iohannes Valleglia, Iohannes Chalant et plures 
alii. Et ego Iacobus Valleglie notarius fui et hanc cartam scripsi. 

59 Nichil.
60 La frase et II sol. pro carta è aggiunta dalla stessa mano con altro inchiostro.
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.28.
1277, 8 ottobre, Saint-Georges-d’Espéranche 
Il conte Filippo I di Savoia stipula con Percivalle signore di Pont-Saint-Martin 

e con i suoi fratelli un accordo riguardante la nuova casa forte costruita sopra Don-
nas, il passaggio dei feudatari dei signori di Pont-Saint-Martin residenti a Bard e 
Donnas sotto l’autorità del conte e la rinuncia dei suddetti fratelli ad ogni pretesa 
sul castello e sull’abitato di Bard, e su ogni bene posseduto dal conte nel relativo 
mandamento. 

Si pubblica l’originale (A), in A.S.To., Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 3. 

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod de discordia, controversia, 
querelis et guerra que vertebantur inter illustrem virum dominum Philipum 
Sabaudie et Burgundie comitem ex una parte et61 Percevallum de Sancto Martino 
et fratres suos ex altera super discordiis, querelis, iuribus et actionibus, iniuriis et 
dampnis huic inde illatis utrique parti contra alteram competentibus compositum, 
concordatum, ordin[at]um est inter ipsos, videlicet pro bas[t]i[a] de novo facta 
supra Donacium per gentes dicti domini comitis remaneat ipsi domino comiti ad 
vitam suam in statu in quo est, sine alio edificio faciendo, nec post decessum ipsius 
domini comitis iterum edificari possit. Item dictus Percevallus et Petrus, Iacominus 
et Arducio fratres sui donant, cedunt, remictant62 et quictant dicto domino comiti 
et suis ius si quod habent in dicta bastia in loco vel situ ipsius b[a]stie, promettentes 
bona fide reddere ipsi domino comiti vel mandato suo litteram quam dicunt se 
habere super concessione sibi facta in feudum de loco dicte bastie a bone memorie 
domino Amedeo comite Sabaudie. Item debent idem Percevallus et fratres sui 
supradicti et promittunt bona fide adsignare et dare dicto domino comiti et suis 
inperpetuum occasione nativitatis Domini proximo ventura decem lib. annui 
redditus in terra sua quem habent ab ecclesia Sancti Petri de Donacio superius. 
Item donant, concedunt et tradunt idem Percevallus et fratres63 sui supradicti dicto 
domino comiti et suis homines et feudatarios quos habent in villa Bardi cum eorum 
hominum iuribus et feudis que ab ipsis fratribus tenent quecumque et ubicumque 
sint, excepto feudo quod tenet ab ipso Percevallo Faber de Bardo apud Donacium 
in clauso ipsius Percevalli et in insula de Donacio, de quo feudo debet dictus Faber 
respondere dicto Percevallo tantum de censu et consuetudine inde debitis et pro 
ipso censu et consuetudine debet dictus Percevallus dicto Fabro dictum feudum a 
quolibet garentire. Item quictant et remittunt dicti fratres dicto domino comiti et 

61 La parola et è ripetuta.
62 Remittunt.
63 Le parole et fratres sono aggiunte nell’interlinea superiore.
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suis ius et actionem, si quod vel quam habent vel habere debent, seu eis competunt 
aliqua racione ex successione vel donacione vel qualibet alia racione in castro et 
villa Bardi et aliis rebus quas dictus dominus comes et predecessores sui  
habue[r]unt et habent et tenent ex quacumque causa in mandamento dicti castri de 
Bardo pro domino Hugone de Bardo condam vel pro ipso domino Hugone64. Item 
quictant et remittunt dicti fratres Gullielmino de Valeysia odium et rancorem, si 
quod vel quam conceperunt contra eum occasione cuiuscumque facti procurati vel 
perpetrati contra ipsos per ipsum Gullielminum usque ad diem hodiernam, 
promittentes per iuramentum corporaliter prestitum quod eidem Guillelmo nec 
suis dampnum non inferent nec aliquatenus procurabunt. Item quictant et remittunt 
dicti fratres dicto domino comiti et hominibus suis et nunciis omne ius et actionem, 
odium et rancorem quod, quam et quem habent et habere possunt seu conceperunt 
contra eos occasione alicuius dampni et iniurie ipsis fratribus vel suis ab ipsis 
domino comiti, hominibus suis et nunciis suis et nunciis illatis quoquo modo usque 
ad hodiernam diem, promittentes idem fratres per stipulacionem sollempnem et 
per iuramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum se non facturos nec 
procuraturos decretare aliqua occasione dampnum nec malum nec dedecus ipsi 
domino comiti nec suis, set65 erunt legales et fideles ipsi domino comiti et castellanis 
et nunciis suis in omnibus tamquam homines sui ligii. Si vero idem Percevallus vel 
aliquis dictorum fratrum aliquo modo vel aliquo casu veniret contra dictum 
dominum comitem vel suos guerram pro se vel aliis faciendo, vel dampnum 
ingenerando inferendo, promictunt sub prestito iuramento, sub oblicatione feudi 
quod tenent ab ipso domino comiti et sub pena centum marcharum argenti 
emendare dicto domino comiti et suis dampnum et iniuriam illatum et illatam per 
se vel suos ad cognicionem domini de Quarto, domini Guillelmi Suryos66 et domini 
Girardi de Gignout, vel aliorum trium proborum hominum non suspectorum ipsis 
fratribus, quos dictus dominus comes ad hoc duceret eligendos, si predicti tres 
morte aut alio67 causa non possent interesse, qui tres electi vel eligendi debent 
cognoscere et indicare, infra duos menses post requisitionem dicti domini comitis, 
emendam faciendam ipsi domino comiti et suis a fratribus supradictis. Si vero dicti 
tres electi vel eligendi loco eorumdem dictam emendam faciendam indicare aut 
determinare nollent aut non possent infra dictum tempus aut si idem Percevallus 
vel aliquis dictorum fratrum a cognicione eorum appellaret, promittunt idem 
fratres sub prestito iuramento emendare68 dicto domino comiti et suis malefactum 
et iniuriam per ipsos fratres illatum vel illatam ad cognitionem et dictum ipsius 

64 Sic.
65 Sed.
66 Personaggio da identificarsi probabilmente con Guglielmo II Sarriod.
67 Alia.
68 Prima lezione : dare. Le lettere emen- sono aggiunte nell’interlinea superiore.
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domini comitis infra duos menses post appellationem emissam. Verum si dictus 
Percevallus69 et fratres sui supradicti coram supradictis tribus electis vel eligendis 
aut coram dicto domino comiti nollent comparere pro emenda facienda aut ipsam 
emendam per ipsos electos aut eligendos aut per dictum dominum comitem 
cognitam et caixatam facerent solvere recusarent, volunt et concedunt idem fratres 
quod dictus dominus comes auctoritate propria per se vel per alium capiat, occupet, 
teneat et possideat et tamquam propria sibi appropriet quecumque ipsi fratres 
habent et habere debent in hominibus, terris, pratis, vineis, nemoribus et pascuis et 
quibuscumque aliis ab ecclesia Sancti Petri de Donacio superius, donec dictus 
Percevallus et fratres sui predicti emendam fecissent et solvissent cum supradicta 
pena centum marcharum argenti, nisi forte idem Percevallus et fratres sui essent 
detenti aliquo legitimo impedimento. Et est conventum inter partes quod si tempore 
dicti domini comitis predicta commissa vel escheyta non fierint, quod ad successores 
ipsius hec commissio vel escheyta hac de causa non debeat pervenire. Pro supradictis 
autem omnibus et pro bono pacis dictus dominus comes quictat et remictit dicto 
Percevallo et fratribus suis predictis et eorum coadiuctoribus, salvis et retentis sibi 
fideiussionibus et conventionibus datis et factis inter ipsum dominum comitem et 
ipsos de Valeysia, odium et rancorem quam ipsos conceperunt occasione dampni et 
maleficii dati et perpetrati per ipsos fratres et suos contra dictum dominum 
comitem et suos tempore guerre et occasione guerre. Et ipsos fratres idem dominus 
comes ad suam gratiam revocat et amorem. Item quictat et remittit idem dominus 
comes pro se et suis dicto Percevallo et fratribus suis supradictis quicquid iuris et 
actionis habet et habere debet in castro Sancti Martini et aliis bonis et rebus que 
fuerunt patris eorum et que tenebat occasione alienius70 commissi vel occasione 
cuiuscumque vendicionis olim facte ipsi domino comiti vel suis a domino Hugone 
de Bardo vel alio quocumque modo, exceptis usagiis debitis pro feudo et dominio 
feudi et exceptis hiis que dictus Percevallus et dicti fratres sui ipsi domino comiti 
concesserunt, que superius exprimuntur et exceptis decem lib. annui redditus ipsi 
domino comiti et suis adsignandis prout superius continetur, de supradictis autem 
rebus ipsis fratribus ab ipso domino comiti quittatis et remissis idem dominus 
comes dictum Percevallum et fratres suos supradictos retinet et eas in feudum sibi 
concedit. Et idem Percevallus fidelitatem fecit ipsi domino comiti pro eisdem. Item 
deductum est in pactum inter partes quod post decessum dicti domini comitis per 
successores suos supradicta bastia edificari non possit, set ex tunc et deinceps 
remaneat inedificata. Hoc autem omnia supradicta Thomas de Sabaudia, filius 
bone memorie domini Thome comitis laudat, grantat et adceptat. Verum si quid in 
supradictis ambiguitatis vel obscuritatis inciderit vel emerserit, illud possunt 
declarare, decriare et interpretari dominus Petrus archidiaconus Lugdunensis et 

69 Il nome Percevallus è aggiunto nell’interlinea superiore.
70 Sic.
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Ybletus frater eius de consensu et voluntate partis utriusque. In quorum omnium 
testimonium nos Philipus Sabaudie et Burgundie comes, Thomas filius bone 
memorie domini Thome de Sabaudie comitis et ego Percevallus pro me et fratribus 
meis supradictis, Petrus archidiaconus Lugdunensis et Ybletus de Chalant fratres 
qui supradictis omnibus interfuimus presentibus litteris sigilla nostra duximus 
apponenda. Et rogamus omnes per presentes litteras venerabilem in Christo 
presulem dominum Simonem Dei gratia episcopum Augustensem et una nobiscum 
presentibus litteris sigillum suum apponat intestimonium veritatis. Et nos dictus 
episcopus ad preces supradictorum presentibus litteris sigillum nostrum duximus 
apponendum in robur et testimonium veritatis. Datum apud Sanctum Georgium 
de Esperenchia die veneris post octabas beati Michaelis anno Domini millesimo 
CCmo LXXmo septimo.71 

.29.
1279, 1° maggio, Donnas 
Giovanni Challant cede a Vionino di Vert un castagneto ed un terreno, siti 

a Outrefer, per 6 denari di servizio, la metà delle castagne prodotte, una mina di 
segale ed una di avena di censo. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds De Bosses-Savin, vol. 10-P, doc. 215. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC LXXIX°, indicione VII, die 
mercurii Ia ab intrante maio, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem, 
ut melius ac liberius potuit, fecit Iohannes Chalant Vionino filio Vilie de Vert de 
quodam nemore castanearum con terra simul et fondamento et arboribus que iacent 
ultra Fer pro VI den. anuatim ad sanctum Martinum de servicio et medietatem 
castanearum dicti nemoris et de terra iuxsta dicti nemoris unam minam siliginis 
et unam minam avene censualem annuatim ad sanctum Martinum et VI den. de 
placito quando acciderit, quarum rerum fines sunt : a prima parte res Pereti de 
Ayache, a IIa mons, a IIIa res Valeti de Rial, a IIIIa Duria, tali modo quod dictus 
Vioninus et sui heredes et cui acciderit dictum nemus con terra et fondamento et 
fructibus et suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus supra se et infra 
se habentibus, habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione 
alicuius persone. Et quod nemus con terra dictus Iohannes Chalant varantire, 
defendere et manutenere dicto Vionino et suis heredibus et cui accideret promisit 
bona fide et sine fraude contra quamlibet personam. Et hec omnia supra dicta 
Agneson, uxor dicti Chalant, favit, laudavit et crantavit sicut melius potuit, salvo 
iure alterius et dictus Vioninus medietatem castanearum dicti nemoris pro indiviso 

71 Seguono i fori dei cordoni di sei sigilli, perduti.
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et siliginem et avenam reddere dictis iugalibus ad sancta Dei evangelia iuravit bona 
fide et sine fraude. Actum in Donacio, testes fuerunt Hugo de Montel, Brunus de 
Clape, Amay, Iohannes et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam 
scripsi. 

.30.
1279, 2 maggio, Donnas 
Aimonino di Tibaldo di Verrès riconosce di tenere in feudo dai signori di Val-

laise alcuni terreni siti a Balmes, Pallas, Mures, Verrès, Valley, Challant, Mayn, in 
località Castrum Fenerecha nella valle di Challant, a Tilly e a Châtillonnet. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 155, mazzo I, doc. 2. 

(S. T.) Anno Domini nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo nono, 
indicione VIIa, die martis secundo intrante maio, coram testibus infra scriptis, 
consegnamentum illius feudi quod Aymoninus de Tibaldo de Veretio tenet de 
dominis de Valexia. In primis II sextariatas terre que iacent a72 Balmes, cuius fines 
sunt : a prima parte res domini Morroelli, a II strata puplica,73 a III res Raolfi de 
Balmis, a IIII res Iohannis sui nepotis. Item a Pallaz II sextariatas terre, cuius fines 
sunt : a prima parte chereria, a II res Sancti Egidii, a III res Iacobi de Grasano, a 
IIII res quondam Gileti et Sancti Egidii. Itam a Mures . peciam terre quam tenet 
Iohannes de Mures et Iohannet, de qua faciunt II solidos X denarios de servicio. 
Item pratum quoddam in territorio Verecii quod tenet Aymonetus frater Roleti, de 
qua facit II denarios servicii, cuius fines sunt : a prima parte via puplica, a II res 
Roleti, a III res de Berta, a IIII res Henrieti. Item in Valeg74 campum et vineam 
simul et tenent quartam partem de se et debet habere VI denarios de servicio. 
Et item in Chalant plures pecias terre et prati quas tenent Rulfi, sed nescit fines 
nec pecias, de quibus Rulfi faciunt X solidos de servicio. Item a Mayn tres pecias 
terre et prati, de quibus habet VI denarios de servicio. Item in valle de Chalant in 
loco ubi dicitur Castrum Fenerecha, quas tenet Iohannes de Tologne, qui est homo 
Henrieti et habet VI denarios de servicio. Item a Tilli III minas bladi siliginis, I 
sexstare siliginis et I minam frumenti, quas facit Bosoninus frater Lorencini et dicit 
quod sunt tres sextare terre. Item a Chastelonet terram quam tenent Rosetus et 
Colenbius et sui nepotes, de qua faciunt II sexstare et I minam siliginis censualiter. 
Item Bosoninus de Ovel et alberjamentum75 Perucha et Arnadi et filius Perini 

72 Ad.
73 Publica.
74 Valey (Valleil).
75 Albergamentum.
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Dovel tres fidelitates melius et receble76 et IX solidos de servicio et VIII sexteratas 
terre a Chastellonet, de quibus tenet duas sexteratas in suis manibus. Et predicta 
omnia dictus Aymoninus dixit, manifestavit et ad sancta Dei evangelia iuravit esse 
de feudo dominorum de Valexia et quod feudum sive feuda dictus Aymoninus 
tenet de dictis dominis de Valexia et sui antecessores tenuerunt. Actum in Donacio, 
testes fuerunt rogati et vocati Barbe, Conterinus de Villa, Iacobus de Clostris, Rolir 
et plures alli. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.31.
127..., 6 aprile 
Rex de Bonna, di Donnas, infeuda a Umberzono di Mala ed a sua moglie un 

prato alberato a Donnas, nel luogo detto Servaz, per 12 denari di servizio, 2 soldi 
di placito e 7 lire e 9 soldi di intragio. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo II, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXX...,77 intrante aprilis, coram 
tesstibus infrascriptis, datum [et] cessionem per rectum feudum prout melius 
ac liberius potuit et investituram per policem fecit Rex de Bonna qui habitat in 
Donatio Humberchono de la Malla et sue uxori et eorum heredibus masculis et 
feminis et cui dare alienare vellet de quodam prato con fondamento et arb[ori]bus, 
quod iacet in territorio Dona[c]ii, in loco ubi dicitur Silva, pro XII den. anuatim 
ad sanctum Stefanum de servitio et II sol. de placito quando acciderit et nicil78 
aliud petere possit nec debeat, cuius prati fines sunt : a prima parte res Berteti 
Machon, a IIa res Pereti de Bertino, a IIIa res Boneti de Sancto Martino, a IIIIa 
res Valeti de la Villa, a Va res de Chalemelor, VIa res Morelli, tali modo quod 
dictus Humberchonus et eius uxor et eorum heredes masculi et femine et cui dare 
vel alienare vellet dictum pratum, con fondamento et arboribus et con omnibus 
suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con 
omnibus supra se et infra se habentibus, habeant, teneant et possideant amodo in 
perpetuum pro dicto servicio et placito sine contradicione dicti Regis suorumque 
heredum vel alterius persone. Et quod pratum dictus Rex eidem Humberchono et 
sue uxori et eorum he[redum] masculis et feminis et cui dare vel alienare vellet, 
varantire, defendere et manutenere convenit et per stipulationem promisit et ad 
sancta Dei evangelia iuravit contra quamlibet personam bona fide et sine fraude. 
Et pro quo dato et cessione dictus Rex fuit confessus et contentus se recepisse et 
habuisse a dicto Humberchono VII libras IX sol. capitalis monete, renunciando 

76 Receptibiles.
77 La data è parzialmente illeggibile a causa di un guasto della pergamena.
78 Nichil.
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omni exceptioni non recepti denarii et non habite et omni alii exceptioni. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Pitetus de Riallo, Vioninus de Yporigia, Giraldus eius filius 
et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.32.
1284, 2 gennaio, Perapertuis (Donnas) 
Pietro detto Alamant di Échallod infeuda a Bosonino di Échallod un appez-

zamento di terreno sito a Échallod per 2 denari di servizio, 4 di placito e 60 soldi 
di intragio. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R, Fonds Vallaise, cat. 125, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Dominice incarnationis M° CC° LXXX° IIII°, indicione XIIa, die 
dominica IIa intrante mense ianuarii, in loco qui dicitur Perapertuys, coram testibus 
vocatis et rogatis, Iohannes de Agneta de Arnaudo, Oberto de Donacio, Vuillono 
de Bardo et pluribus aliis, Petrus dictus Alamant de Eschalot dedit et concessit ut 
firmius potuit in feodum perpetuum Bosonino, filio quondam Anselmi de Eschalot 
et heredibus suis et cui acciderit, pro II denariis de servicio annuatim in festo 
beati Martini et IIII den. de placito quando acciderit, sine plus petere vel capere, 
unam petiam terre sitam in terrotorio79 de Eschalot cum fundo, finibus et terminis 
quibuscumque. Investivit autem dictus Petrus ipsum Bosoninum corporaliter de 
predicto feodo, ita ut ipse Bosoninus et heredes vel successores eius ipsum feodum 
habeant et possideant perpetuo pacifice, [s]ine contraditione vel molestatione 
ipsius Petri vel heredum suorum aut alterius interposite persone. Fines sunt : a Ia 
parte via publica, IIa res emptoris, IIIa res Perrunini Fructyer et IIIIa quedam nux 
grossa ipsius emptoris, tali pacto expressim inter ipsas partes addito, quod dictus 
Bosoninus aut heredes eius possint recolligere et habere medietatem fructuum80 
que cadent super ipsam peciam terre de arboribus stantibus circumcaque81 que 
omnia ut supra dictus Petrus promisit sollempni stypulatione dicto Boçsonino et 
heredibus eius deffendere et manutenere [bona] fide cum restitucione expensarum, 
dampnorum et tocius interesse, obligando pignori omnia bona sua presencia et 
futura. Quam donationem et cessionem Amedeus de Arnaut, salvo iure alterius, 
laudavit et auctorizavit et inde confesus fuit dictus Petrus recepisse a dicto Bosonino 
LX sol. capitalis monete, nomine intregii82. Et ego Henricus de Melduno publicus 
notarius interfui et han<c> cartam scripsi et signavi. (S.T.). 

79 Territorio.
80 Cancellato : de arbora.
81 Circumquaque.
82 Introgii.
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.33.
1285, 13 luglio, Donnas 
Armandino figlio di Filippo di Rial approva la cessione a Guglielmo di Bruna 

di beni in indivisione compresi nel feudo già tenuto dal defunto Vionino di Échal-
lod ( ?), ad eccezione della vigna di Rocher, per 10 denari di servizio e 20 di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 1.

(S. T.) Anno Domini M° CC° [L]XXXV°83 indicione XIIIa die veneris XIIIa 
iulii, presentibus testibus infrascriptis, Armandi[nus filius84] domini Filipi de 
Riallo favit, laudavit, approbavit et stipulavit dationem et cessionem sicut melius 
ac liberius potuit Vuillelmo de Bruna et suis heredibus ad bonum usum tenendam 
in illo feudo indiviso quod Vioninus Dez Czalo85 condam a domino Filipo de 
Riallo tenebat, et tenere eos (sic) iurat ubicumque in Donati, ecxepta86 vinea de 
Rupe que est infra muros, pro X denariis annuis ad Sanctum Stefanum de servicio 
et XX den. de placito quando acciderit, tali modo quod dictus Vuillelmus et sui 
heredes dictum feudum sine frudis87 pro indiviso, salva vinea de Rupe superius 
nominata, hanc teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione dicti 
Armandini suorumque heredum vel alterius persone. Et quod feudum prout supra 
dicitur dictus Armandinus eidem Vuillelmo et suis heredibus varantare, defendere 
et manutenere contra quamlibet personam convenit et per stipulationem promisit, 
omnia sua bona pignori obligando. Etsi vero aliquod in his esset admeliorandum 
consilio sapientum omnium erunt meliorata. Et inde plures cartas sic ei preceperunt. 

Actum in burgo Donati in domo Chalant. Testes fuerunt vocati Amedeus de 
Arnadio,88 Iohannes Chalant, Peretus des Comnino de Lombarde et plures alii. Et 
ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

83 La data 1235, indicata dubitativamente nell’inventario pubblicato in A. di RiCaldone, Le 
pergamene del castello di Bosses, Morgex 1989, p. 240, è errata. Il notaio Lodovicus risulta attivo 
dal 1265 al 1291 ; la 13a indizione può corrispondere al 1270 o al 1285, ma l’unico anno in cui il 13 
luglio coincide con un venerdì è il secondo (cfr. A. Cappelli, Cronologia, cronografia e calendario 
perpetuo, Milano 1969).

84 Lettura incerta.
85 Lettura incerta.
86 Excepta.
87 Fraudis.
88 Arnado.
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.34.
1285, 21 settembre, Donnas 
Ardizzone di Vallaise, a nome proprio e dei nipoti Gotofredo e Giacomo, in-

feuda a Oberto di Castello Annone, abitante di Donnas, un censo di 9 staia di 
vino, da prelevarsi su due vigne site a Côtes-de-Balmes, nel luogo detto Ronc, per 4 
denari di servizio e 8 di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 7. 

(S.T.) Anno Dominice incarnationis M° CC° LXXX° V°, indicione XIIIa, die 
veneris XXIa mensis septembris, in burgo Donacii, in domo Oberti de Chastro 
Amonis, coram testibus ad hec vocatis et rogatis Ardicione fratre domini Petri de 
domino Andrea, Lodovyco de Donacio notario, Vuillelmeto Caude Nigre et pluribus 
aliis, Arducio filius quondam domini Iacobi de Valesia, pro se et89 Gothefredo et 
Iacometo nepotibus suis et pro heredibus et successoribus suis, dedit et concessit 
prout firmius potuit in rectum et perpetuum feudum pro IIII den. de servicio 
annuatim in festo beati Martini et VIII den. de placito quando acciderit, sine plus 
petere vel capere, Oberto de Chastello Amonis, qui moratur in Donacio, et cui 
dictus Obertus dederit, salva ecclesia, hospitali et maiore domino, et Iacomine 
uxori dicti Oberti et heredibus eorum IX staria vini boni et puri censualia de 
redditu ad bonam mensuram de Bardo reddenda annuatim in planis vindimiis, 
videlicet VI staria super unam vineam iacentem in Ronco in Costis de Balmes et 
de vino ipsius vinee. Item III staria super unam vineam in Ronco et de primo vino 
ipsius vinee. Fines prime nominate vinee sunt : a Ia parte res Lafranci Chouderii, IIa 
res Musse et Brellonis, IIIa res Martini Magnini et IIIIa res Peysani. Fines secunde 
nominate vinee sunt : a Ia parte res Iohannelli, IIa res Vuiberti, IIIa res Musse, IIIIa 
res Lafranci et Va res Iohannis Fabri. Et si essent alii fines vel coherencie non obstent 
donacioni predicte. Investivit autem predictus Arducio, nomine suo et quo supra, 
predictum Obertum corporaliter de dicto feodo, ita quod ipse Obertus et cui ipse 
dederit, salvis supranominatis et Iacomina uxor eius et heredes eorum dictum 
vinum recipiant, possideant et habeant et quicumque dictas vineas tenebit debeat 
et teneatur dictum vinum, sicut superius dispartitur, reddere predictis iugalibus 
et eorum certo nuncio bona fide. Item dedit dictus Arducio dictis iugalibus 
omne ius, omnem actionem et auctoritatem intrandi et occupandi corporalem et 
vacuam possessionem quandocumque eis placuerit, sine requisitione iudicis vel 
alterius magistratus, constituemdo90 ipsos iugales in suum locum et procuratores 
suos, tamquam in rem suam propriam, scelicet dictum vinum, tenere et possidere. 
Preterea fuit premissis additum quod, si dictus Obertus viam universe carnis 

89 Espunto : Iacometo.
90 Constituendo.
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ingrediretur prius quam dicta Iacomina et sine herede de ipsis duobus, superstite 
dicta Iacomina in vita sua dictum vinum haberet et perciperet totum integre et 
perfecte. Pro qua vero donacione et cessione confessus et comtemtus91 fuit dictus 
Arducio recepisse et habuisse X lib. vian., quod feudum predictus Arducio pro se 
et heredibus suis et predictis nepotibus suis promisit et convenit deffemdere et 
manutenere dicto Oberto et cui dederit et Iacomine uxori eius et eorum heredibus 
ab omnibus personis collegio et universitate omnia bona sua pignori obligando 
presentia et futura. Insuper Lafrancus, Brellyo de Ryali, Vuibertus et Recangninus 
de Rovore fratres et Brumetus dictus Sordet, a quibus predictum feodum vel feoda 
movet vel movent de gradu in gradum, predictam donationem et cessionem ut 
supra plenius declaratur auctenticaverunt, declaraverunt et promiserunt deffendere 
et manutenere comtra omnes personas omnia eorum cuiuslibet bona pignori 
obligando, habita et habemda, renunciando omnes predicti quoad predicta omni 
exceptioni doli, metus et in factum, donacionis et laudacionis non factarum et quod 
non possint dicere vel apponere predicta fore celebrata sine causa aut ex iniusta 
causa et omnibus exceptionibus quibus venire possent contra predicta aut aliquot 
de predictis. Et inde fuerunt precepta mihi Henrico de Melduno publico notario 
fieri, signari er refici et plura instrumenta unius tenoris ad dictamen sapientum 
(S.T.). 

.35.
1286, 21 dicembre, Donnas 
Amedeo di Arnad detta il suo testamento a favore di Ardizzone, Gotofredo e 

Giacomo di Vallaise, ai quali lascia la sua metà del castello di Arnad e vari beni siti 
a Champagnole e Pomar. 

Originale (A) in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 36, mazzo I, doc. 13. Copia del seco-
lo XVIII (B) ibidem. Si pubblica A. 

(S.T.) Anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo octuagesimo 
sexto indicione XIIIIa, die sabbati XXIa mensis decembris in burgo Donacii in 
domo Oberti de Castello Amonis, coram testibus ad hec vocatis specialiter et 
rogatis Ogerio de Burgo Franco de Valle Montis Alti, Ruffino de Pessynas de 
eodem burgo, Reymundo de Reymineis, Bruneto dicto Moschet, Vuillelmeto dicto 
Porchyer, Anselmo de Cognya filio Ioannis dicti Chalvet et Iaquemeto de Veres 
garcione Arducionis condomini de Valesia, Amedeus de Arnaudo filius condam 
Anselmi de Arnaudo, sanus mente et corpore, volens providere anime et corpori et 
disponere bona sua, ne de ipsis post mortem eius contentio oriretur, testamentum